PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 184/2021 –GESTOREMREDE/SEDUC      Recife,  03 de novembro de 2021.

Assunto: SAEB - Prova Brasil 2021 - Orientações às Unidades Escolares (COMPLEMENTAR).

Senhoras(es)
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria de Educação do Recife, como parte integrante de suas Políticas Públicas para o Ensino e

a Aprendizagem, através de sua Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, comunica às escolas que

ofertam 2º; 5º e/ou 9º anos do Ensino Fundamental, sob sua jurisdição, que a aplicação da Prova

Brasil e questionários do Sistema de Avaliação da Educação Básica –  SAEB ocorrerão no período de

22 a 30 de novembro de 2021.

Este Gestor em Rede intenciona divulgar o calendário complementar da aplicação do SAEB nas

unidades escolares de nosso município, que se encontra no anexo.

Solicitamos ainda que seja lido o Gestor em Rede nº 182, visto que o mesmo contém mais

informações que são de extrema importância para o melhor desenvolvimento das atividades.

Em caso de dúvidas, ligar para Núcleo de Avaliação do Recife – NARE (telefone: 3355-5966), enviar e-
mail para narerecife@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e agradecimentos pelo empenho e

mobilização de todas(os).

Atenciosamente,

Juliana Guedes
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

mailto:narerecife@educ.rec.br

CALENDÁRIO COMPLEMENTAR DE APLICAÇÃO DA PROVA BRASIL 2021 – RECIFE

29/11 30/11

Diácono Abel Gueiros
Professor José Soares da
Silva
Presbítero José Bezerra
Sociólogo Gilberto Freyre
Virgem Poderosa
Professor Nilo Pereira
Professor Aderbal Galvão

Pedro Alcântara
Santa Maria
Cecília Meireles
Historiador Flávio Guerra
Dom José Lamartine

• Escolas em negrito são aquelas que terão além das avaliações censitárias, as avaliações amostrais.

22/11

23/11

24/11

25/11

26/11

Alda Romeu
Ana Maurícia Wanderley
Córrego da Areia
Júlio Vicente Alves
Josefina Marinho
Rozemar de Macedo
Córrego da Bica
Poeta Joaquim Cardoso

Alto do Refúgio – Ivan Neves
Bola na rede
Fernando Sampaio
De casa Amarela
Professor Mauro Mota
Santa Maria Goretti
Antônio Manoel de Freitas
Margarida Siqueira Pessoa
Alto Jardim Progresso

Boa esperança
Doutor Caeté
Draomiro Chaves Aguiar
Mundo Esperança
Engenheiro Humberto
Gondim
Maurício de Nassau
Octávio Meira Lins

Nadir Colaço
Alto do Pascoal
São Cristóvão
Da Guabiraba
Nova Descoberta

Nadir Colaço (9º ano A e C -
Ciências)
Marluce Santiago
Alto do Pascoal
São Cristóvão (9º ano A e C -
Ciências)
Alto do Maracanã
Arquiteto Alexandre Muniz
Professor Moacyr de
Albuquerque